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Z Prezydentem PSI drem n.med. Andrzejem Szwarczyńskim roz-
mawia red. Monika Zmuda

dr n.med. Andrzej Szwarczyński ‒ nowe Władze PSI 

Monika Zmuda: Doktorze, najpierw proszę przyjąć gratulacje 
z powodu jednogłośnie wygranych wyborów i objęcia funkcji 
prezydenta PSI.  Jakie są Pana ogólne plany dla Stowarzyszenia?

Dr n.med. Andrzej Szwarczyński, M.Sc.: Dziękuję serdecznie,  
z niekłamaną radością przyjąłem jednogłośny wybór członków 
Stowarzyszenia. Stanowisko to stawia przede mną trudne wyzwa-
nia. Chciałbym kontynuować rozwój tak, jak nasz nieodżałowany 
Prezydent Mariusz Duda, jednocześnie wprowadzając nowe ak-
tywności do planu rocznego działań Stowarzyszenia.  Na pewno 
położę nacisk na dalszy rozwój edukacji i współpracę z innymi 
towarzystwami naukowymi w Polsce, tak aby powiązać w trakcie 
konferencji wykłady specjalistów z różnych dziedzin biorących 
udział w rehabilitacji implantoprotetycznej.  
Cieszę się, że jako Zarząd spokojnie możemy kontynuować do-
tychczasowe działania PSI w niemal niezmienionym składzie, ale 
jednocześnie mogłem zaprosić do współpracy wieloletnich wy-
kładowców Curriculum, współzałożycielkę PSI dr Elżbietę Krężlik 
oraz zastępcę redaktora naczelnego dr n.med. Dariusza Pitucha. 
Wierzę, że zarówno Zarząd, jak i Komisja Edukacyjna będą nadal 
skutecznie pracować na rzecz rozwoju polskiej implantologii. 

MZ:  A  czy są planowane zmiany w aktualnej i przyszłej edycji 
Curriculum Implantologii? 

ASz: W tym roku po raz pierwszy wprowadziliśmy moduł prawny, 
natomiast w przyszłym roku do Curriculum dodane zostaną mo-
duły z zakresu laseroterapii, aplikacji komórek macierzystych i nie 
tylko. Będę starał się położyć nacisk na zwiększenie zaangażowa-
nia kursantów w prace na modelach zwierzęcych oraz na asystę 

do zabiegów. Chciałbym, aby uczestnicy szkoleń mogli, po wcze-
śniejszym uzgodnieniu z kierownikami ośrodków, przyjeżdżać ze 
swoimi pacjentami - tak aby wspólnie z lekarzem prowadzącym 
mogli wykonać zabieg.  

MZ: Kształcenie podyplomowe z implantologii to u nas temat 
zawsze aktualny, proszę zatem powiedzieć na co powinien 
zwrócić uwagę młody lekarz dentysta, który chciałby rozpocząć 
przygodę z implantologią, od czego powinien zacząć, aby osią-
gnąć sukces, ale też się nie zniechęcić?

ASz: Proponuję zacząć od podstaw. Najpierw potrzebne jest 
wstępne przygotowanie chirurgiczne, a dopiero potem implanta-
cja. Co prawda, dzięki wyżej wspomnianej cyfrowej implantologii, 
młodzi lekarze mają ułatwioną drogę, ale warto znać podstawowe 
zasady. Zaczynanie od przeszczepów kości czy liftingów zatok na 
pewno nie będzie dobre na początek. Szkolenie w oparciu o „mi-
strza”, jego wiedzę i doświadczenie zawsze dawało, daje i będzie 
dawało dobre efekty.

MZ: Po prawie 20 latach starań PSI, aby zapewniono w Polsce 
„umiejętność implantologiczną” i nadawanie jej było w zakresie 
działań towarzystw naukowych, minister ogłosił rozporządze-
nie, które wprowadza w życie umiejętność implantologiczną- 
jakie PSI przewiduje działania w tym zakresie?

ASz: W oparciu o pisma prezydenta Mariusza Dudy sformuło-
wałem pismo do Ministerstwa i CMKP, celem zgłoszenia naszej 
gotowości do podjęcia działań edukacyjnych i egzaminacyjnych 
w zakresie nadawania umiejętności implantologicznej. Wybitne 
nazwiska naszej kadry profesorskiej w Zarządzie i Komisji Eduka-
cyjnej powinny sprzyjać podjęciu pozytywnej decyzji dotyczącej 
włączenia Stowarzyszenia w proces dydaktyczno- egzaminacyjny. 

MZ: Implantologia stomatologiczna wciąż się rozwija- techniki 
cyfrowe, lasery, co jest w tym momencie najbardziej interesują-
ce dla średniozaawansowanych implantologów?

ASz: Każda z wyżej wymienionych technik jest interesująca. Myślę 
jednak, że praca cyfrowa z pacjentem począwszy od skanowania 
poprzez nawigację i szablony, a skończywszy na implantopro-
tetyce i modelach cyfrowych jest szczególnie interesująca dla 
średniozaawansowanych  lekarzy. 

MZ: A implanty podokostnowe - czy są potrzebne? Warto inwe-
stować swoje zasoby czasowe i finansowe na edukację w zakre-
sie opanowania techniki leczenia tą metodą? 

ASz: Tak, uważam, że warto, ale pamiętajmy, że to już są zabie-
gi przeznaczone dla bardziej zaawansowanych lekarzy. Jest to 
bardzo dobra metoda przy ekstremalnych zanikach kości szczęk  

IDEE  W  IMPLANTOLOG I I



Implantologia Stomatologiczna | PSI Implant Dentistry rok XIV nr 2 (28) 2023 5

u osób starszych. Konwencjonalna odbudowa wyrostka zębodo-
łowego wraz z implantacją w takich przypadkach będzie trwać 
około 10-12 miesięcy o ile nie będzie powikłań. Implantami po-
dokostnowymi pacjent jest zaopatrzony w trakcie jednej wizyty,  
z której wychodzi zaopatrzony w stałe ‒ tymczasowe uzupeł-
nienie. Jest ono po pół roku wymieniane na stałe ostateczne 
uzupełnienie. Nowy Ekspert Program z zakresu implantów podo-
kostnowych już wchodzi do kalendarza działań Stowarzyszenia. 
Zapraszamy do udziału w kursie, który odbędzie się w Cremonie 
na początku listopada.

MZ: Jakie trendy, według Doktora, przeważają w tym momencie 
w implantologii?
Na co szczególnie warto zwracać uwagę w wyborze szkoleń  
i kursów?

ASz: W tej chwili najmodniejszą i najdynamiczniej rozwijającą się 
dziedziną implantologii jest niewątpliwie implantologia cyfrowa. 
Cały proces planowania oparty jest o takie spozycjonowanie im-
plantu, aby lekarz protetyk mógł bez kłopotu odbudować utraco-
ny ząb lub grupę zębów. Kolejnym trendem w implantologii są 
odbudowy brakującej kości w oparciu o kość allogenną z banku 
tkanek, przygotowaną dokładnie do miejsca ubytku w technolo-
gii 3 D. Początkujący lekarz implantolog powinien wybrać takie 
szkolenie, które zapewni mu podstawy, a jednocześnie pokaże 
bardziej zaawansowane techniki leczenia, w których „wisienką na 
torcie” ma być implantologia cyfrowa oparta o szablony, skanery  
i wizualizację 3D. Takim szkoleniem jest nasze Curriculum PSI, któ-
re serdecznie polecam.

MZ: Działanie w Zarządzie czy nawet bycie prezydentem Sto-
warzyszenia to praca społeczna.  Co sprawia, że warto się w nią 
angażować?

ASz: Od czasów studiów w trakcie, których byłem starostą grupy  
i całego roku, poprzez działalność w Lions Club International, 
gdzie byłem prezydentem Klubu, poprzez Stowarzyszenie Im-
plant Masters Poland, gdzie byłem prezesem angażowałem się  
w działalność społeczną. Po nieoczekiwanej śmierci naszego przy-
jaciela śp. dr med. Mariusza Dudy Zarząd Stowarzyszenia wybrał 
mnie na kandydata Zarządu przed wyborami podczas Walnego 
Zebrania członków.  Zgodę na kandydowanie wyraziłem bez 
dłuższego zastanawiania się. Myślę, że angażowanie się w pracę 
społeczną mam wpisane w krew, a jednocześnie pozwala mi ona 
ciągle się rozwijać, mam nadzieję, że z korzyścią dla naszego Sto-
warzyszenia. Często kieruję się cytatem z Asnyka „Trzeba z Żywymi 
naprzód iść | Po życie sięgać nowe | A nie w uwiędłych laurów liść |
Z uporem stroić głowę!”

MZ: Czuje się Pan bardziej klinicystą czy dydaktykiem?

ASz: Na co dzień czuję się klinicystą, gdyż praca z pacjentami sta-
nowi większość mojego zaangażowania zawodowego.  Jednak-
że od czasów pracy w Klinice Chirurgii Szczękowo ‒ Twarzowej  
w Poznaniu praca dydaktyczna nie jest mi obca. Otrzymałem na-
wet nagrodę JM Rektora za pracę ze studentami. Od czasu dzia-
łalności w ramach PSI działalność dydaktyczna jest wpisana w mój 
coroczny plan działania. Lubię dzielić się wiedzą z młodszymi le-
karzami i studentami.

MZ: Jakie są najnowsze techniki diagnostyczno- zabiegowe 
stosowane w chirurgii stomatologicznej i implantologii? Czy 
wszystkie osiągnięcia światowe z tego zakresu są dostępne dla 
polskich lekarzy i pacjentów?

ASz: Jak już wyżej wspomniałem, implantologia odtwórcza zapla-
nowana po badaniu CBCT, skanowaniu i po wykonaniu szablonu 
chirurgicznego i protetycznego, wraz z odbudową jednoczaso-
wą kości oraz uzupełnieniem w korony lub mosty tymczasowe 
natychmiastowe, to jest najbardziej pożądana przez pacjentów 
część implantologii. Mogę z całym przekonaniem odpowiedzieć 
‒ tak, polscy lekarze i pacjenci mają pełen dostęp do światowych 
osiągnięć z tego zakresu. Nasi lekarze ‒ i powiem to bez fałszywej 
skromności ‒ wykonują zabiegi na światowym poziomie.

MZ: Doktorze, PSI obchodzi w tym roku 20-lecie swojego istnie-
nia. Proszę nam powiedzieć, jak Pan ocenia dokonania Stowa-
rzyszenia na przestrzeni minionych lat?

ASz: W Stowarzyszeniu jestem prawie od początku, mogę zatem 
powiedzieć, że widzę znaczny progres, jeśli chodzi o nauczanie. 
Dotyczy to zarówno Curriculum Implantologii, jak i kolejnych kon-
gresów. Mamy znacznie więcej znanych wykładowców zarówno 
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z Polski, jak i z zagranicy. Jesteśmy powiązani umowami partner-
skimi z ICOI i ICOI Europe oraz z Uniwersytetem we Frankfurcie 
nad Menem, jak i Złotymi Partnerami Curriculum. Nasze szkolenie 
przeszło przemianę z korzyścią dla uczestników. Absolwenci Curri-
culum zdają egzaminy Fellowship i Diplomate na coraz wyższym 
poziomie, a ich prace często są podstawą dobrego referatu na 
konferencji czy kongresie.

MZ: Dlaczego, Pana zdaniem, warto dołączyć do grona człon-
ków Polskiego Stowarzyszenia Implantologicznego? Jaką war-
tość daje członkostwo w stowarzyszeniu?

ASz: Członkostwo w Stowarzyszeniu daje wiele unikalnych moż-
liwości. Są to między innymi dostęp do platform internetowych 

czy zniżki na uczestnictwo w kongresach krajowych i międzynaro-
dowych. Szkolenie Curriculum Implantologii czy możliwość przy-
stąpienia do Egzaminu Umiejętności ICOI Fellowship i Diplomate 
dostępne są tylko dla członków PSI. Bezcenne tak naprawdę jest 
wsparcie i pomoc starszych kolegów w przypadkach trudnych 
lub powikłanych, a także dostęp do najnowszych badań i prac 
kazuistycznych, który zapewniają prenumeraty czasopism. Nowi 
członkowie otrzymują również wzory zgody na leczenie implan-
tologiczne dla pacjentów. PSI to praca zespołowa i jako zespół 
staramy się wzajemnie wspierać i edukować, tworząc złote stan-
dardy polskiej implantologii.
 
Foto. DentalTube
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Władze PSI w kadencji 2023-2027
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Władze PSI wybrane przez Walne Zebranie Członków PSI  
w dniu 26 maja 2023 roku w Krakowie
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List otwarty Prezydenta PSI dra n.med. Andrzeja Szwarczyńskiego z dnia 1 czerwca 2023 roku

Szanowni P.T Członkowie Polskiego Stowarzyszenia Implantologicznego!

Chciałem Państwu serdecznie podziękować za wybór na Prezydenta naszego Stowarzyszenia. 
Wszystkim uczestnikom Kongresu dziękuję za aktywne uczestnictwo. Z opinii, które otrzymuję od Pani dyrektor PSI Moniki Zmudy wynika, że 
uczestnicy jak i zagraniczni wykładowcy wraz z członkami Zarządu ICOI byli zadowoleni z poziomu Kongresu. 
Informuję, iż przesłałem film z podziękowaniem i z zapewnieniem kontynuacji dalszej współpracy oraz z życzeniami zdrowia do prof. Ady 
Paltiego. 
Relację foto oraz video znajdziecie Państwo na naszej stronie www.psi-icoi.pl, na fb PSI oraz we wrześniowej „Implantologii Stomatologicznej”. 
Kontynuacja działalności Stowarzyszenia po ś.p. dr. n.med. Mariuszu Dudzie i utrzymanie jej na podobnym poziomie stanowi zaszczytny cel, 
któremu będę starał się sprostać.
Chciałbym z radością poinformować, iż podpisaliśmy umowę o współpracy z Polskim Towarzystwem Dysfunkcji Narządu Żucia, z którym 
planujemy przyszłe wspólne działania. 
Bardzo cieszy również wstąpienie w nasze szeregi przedstawicieli środowiska akademickiego, z którymi planujemy nowe wydarzenia nauko-
wo-dydaktyczne. 
W rozmowach z wykładowcami ICOI dowiedziałem się, iż planowane są kolejne możliwości edukacji w zakresie naszego Stowarzyszenia, 
ale o tym będę mógł powiedzieć coś więcej w kolejnym newsletterze po powrocie z Kongresu w Dallas, który odbędzie się we wrześniu.
Zachęcam gorąco do korzystania z możliwości, jakie oferuje PSI, a my jako Zarząd i Komisja Edukacyjna dołożymy wszelkich starań, aby Pań-
stwa kształcenie ustawiczne mogło przebiegać na jak najwyższym poziomie. 
 
Z wyrazami szacunku

dr n.med. Andrzej Szwarczyński M.Sc., DICOI
specjalista chirurgii szczękowej 
Master of Science in Oral Implantology (Goethe Univ. Frankfurt am Main)
Ekspert (Diplomate) d/s implantologii stomatologicznej PSI/DGOI/ICOI
Prezydent Polskiego Stowarzyszenia Implantologicznego (PSI) 
Leading Implant Centers

ASKODENT
www.askodent.pl
e-mail: biuro@askodent.pl
Polskie Stowarzyszenie Implantologiczne
www.psi-icoi.pl
e-mail: psi@icoi.pl

dr n.med. Andrzej Szwarczyński, M.Sc., DICOI

Specjalista chirurgii szczękowej, współwłaściciel i kierownik praktyki 
implantologicznej ASKODENT w Poznaniu. Autor i współautor kil-
kudziesięciu publikacji naukowych z zakresu chirurgii szczę kowej  
i implantologii w czasopismach polskich i zagranicznych. Absolwent 
Curriculum Implantologii i Master of Science In Oral Implantology na 
Uniwersytecie im. J.W.Goethego we Frankfurcie nad Menem. Organi-
zator i wykładowca konferencji, kursów i warsztatów implantologicz-
nych. Aktywny członek PSI, ICOI, IMP, EACMFS. Przez 3 kadencje był 
Prezesem Stowarzyszenia Implant Masters Poland. Kierownik naukowy 
Curriculum Implantologii PSI. Aktualny prezydent PSI. 
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